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Detaljplan för Golvläggaren 1 samt Syllen 3 & 
del av Årsta 1:1 i stadsdelen Liljeholmen i 
Stockholm, S-Dp 2010-02304-54 

 
Handlingar 
Planen består av plankarta Dp 2010-06304-54 med bestämmelser. Till planen 
hör denna planbeskrivning samt genomförandebeskrivning. 
 
Planens syfte och huvuddrag 
Detaljplanen som ligger inom utvecklingsområdet Liljeholmens västra del, 
Årstadal, syftar till att möjliggöra ny markanvändning för bostäder på tidigare 
bebyggda industrifastigheter. En del av befintlig naturmark tas också i anspråk 
och integreras i planområdet. Fullt utbyggt innefattar detaljplanen ca 400 
bostäder. 
 
Den nya detaljplanen för bostadsändamål ska även ge planmässiga 
förutsättningar för lokaler och förskolor samt möjliggöra parkering i 
underbyggt garage och i befintligt bergrum. Bebyggelsen ska ta hänsyn till 
rådande förutsättningar beträffande gestaltning, närhet till tvärspårväg och 
Södertäljevägen samt intilliggande förkastningsbrant och grönområde. I 
planområdets västra del vandrar bebyggelsen upp i branten mot naturområdet i 
söder, medan det i östra kvarteret nyttjas redan exploaterad mark. 
 
Beslut om planuppdrag och utvidgning av planområde 
Stadsbyggnadsnämnden fattade den 19 augusti 2010 beslut om planuppdrag för 
Golvläggaren 1 och 2, i syfte att planlägga dessa för i huvudsak 
bostadsändamål. Under vintern 2010-11 träffade exploatören, AB 
Stockholmshem, en överenskommelse om förvärv av grannkvarteret Syllen 3 
med avsikt att omvandla även detta industrikvarter till bostäder. 
Stadsbyggnadskontorets bedömning är att en sådan omvandling är inom ramen 
för program för stadsutvecklingsområdet Liljeholmen och att den därför kan 
prövas inom samma detaljplaneärende som Golvläggaren 1 och 2, som således 
utvidgas till att även innehålla Syllen 3 samt del av Årsta 1:1. Sedan 
planarbetet startade har en fastighetsreglering skett, vilket medfört att 
Golvläggaren 2 ej längre inbegrips i planområdet.  
 
I utvidgningen av planområdet prövas även en vidare utsträckning av kvarteret 
Syllen 3 ca 90 meter söderut mot naturmarken längs med Södertäljevägen 
enligt beslut i exploateringsnämnden den 14 april 2011.  
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Karta över befintliga fastigheter. 
 
 
Plandata 
Planområdet ligger i Årstadal, norr om Nybodahöjden nedanför berget i höjd 
med tvärbanan, och innefattar fastigheterna Golvläggaren 1 och Syllen 3 samt 
del av Årsta 1:1. En smal remsa av fastigheten Liljeholmen 4:24 inbegrips 
också i planområdet. Kvarteren begränsas av Förmansvägen i norr och 
naturmark i söder. I väster och öster utgör järnvägsspår begränsningar. 
 
Sammanlagd yta är ca 2,02 ha, varav ca 0,18 ha är exploaterad för allmän 
gatumark respektive 0, 88 ha för kvartersmak, industriändamål i gällande 
detaljplaner. Resterande del utgörs bland annat av skogbeklädd norrsluttning 
upp mot Nybodahöjden. 
 

 
Planområdets läge. 
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Tidigare ställningstaganden 
 
Översiktsplan 
I ÖP 99 markeras stadsdelen Lövholmen-Liljeholmen-Årstadal som stads-
utvecklingsområde. Det övergripande målet är att omvandla den östra sidan av 
Södertäljevägen, Årstadal, till en funktionsblandad stadsbebyggelse med 
bostäder, arbetsplatser, service och parker bland annat genom att befintliga 
industrianläggningar kan förändras till bostäder och icke störande 
verksamheter. 
 
I Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm, antagen av kommun-
fullmäktige 15 mars 2010, ingår området som ett stadsutvecklingsområde 
genom utvidgning av den centrala staden i enlighet med ÖP 99. Vidare anges 
att omvandlingen av Södertäljevägen fullföljs. Ny kontorsbebyggelse utmed 
vägen är en nyckel till att skapa en sammanhängande stadsbebyggelse med 
färre barriärer och en bättre miljösituation. För planområdets vidkommande 
innebär kontorsbebyggelse utmed Södertäljevägen förbättrad bullersituation. 
 
Program 
Ett program för utvecklingsområdet Liljeholmen var på remiss och samråd 
under år 2000 och redovisar idéer om en tät stadsbygd inom områdena 
Liljeholmstorget, Liljeholmskajen och Årstadal. En utgångspunkt för 
gestaltandet av den nya karaktärsbebyggelsen är innerstadens täta urbana miljö 
tillsammans med landskapets karaktär och kopplingar till omgivande stadsdelar 
och det kollektivtrafiknära läget. De karaktärsfulla skogbeklädda 
norrsluttningarna och det vida vattenrummet är storslagna element att förhålla 
sig till.  
 
Den föreslagna bebyggelsestrukturen i aktuell detaljplan tar fasta på 
programmets utgångspunkter och ger en slutenhet med tydliga gränser mellan 
de omgivande allmänna gaturummen och det privata gårdsrummet som också 
gör det möjligt att skapa fredade, klimatskyddade och solbelysta gårdar samt 
tysta sidor för bostadshusen. Utmed promenadintensiva stråk förläggs 
byggnader i gatuliv och förses med lokaler i bottenvåningar. Bebyggelsen 
klättrar delvis upp i sluttningen, vilket medför att kvarvarande naturområdet 
blir mer tillgängligt och bullerskyddat. Den kvarvarande skogbeklädda 
sluttningen utgör en grön fond för den nya bebyggelsen. 
 
Bebyggelsestrukturen tar till vara det utmärkande för platsen och skapar 
varierande kvaliteter. Aktuellt förslag för Golvläggaren 1 samt Syllen 3 och del 
av Årsta 1:1 är i linje med programmets intentioner. 
 
Detaljplan 
För den östra delen av kvarteret Golvläggaren och naturmarken i den södra 
delen av planområdet gäller detaljplan för del av stadsdelen Årstadal från 1954. 
Denna anger i huvudsak industriändamål för kvartersmark och park för den 
idag obebyggda delen av planområdet utanför kvartersmark. För kv Syllen 3 
gäller stadsplan för del av kv Nybodahemmet mm från 1959 och anger också 
den industriändamål som användning för kvartersmark. Tillåten byggnadshöjd 
är 14 meter för båda planerna och genomförandetiderna har gått ut. 
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Gällande detaljplaner för kvarteren Golvläggaren 1 samt Syllen 3 och del av Årsta 
1:1 för det obebyggda skogspartiet inom planområdet. Planen till vänster är antagen 
1954 och planen till höger är antagen 1959. 
 
 
Förutsättningar och förändringar 
 
Planområdet 
Inom planområdet bedrivs i dagsläget diverse verksamheter inom framför allt 
bygg-, tryck- respektive speditionssektorn. Bebyggelsen, som kommer att 
rivas, består av äldre industribyggnader utan särskilda kvaliteter ur 
kulturhistoriskt eller arkitektoniskt perspektiv. Byggnadshöjden uppgår som 
högst till fem våningar. 
 
I höjdpartiet omedelbart söder om Golvläggaren finns ett bergrum utsprängt 
(officialservitut). Ytan har använts som lager och är idag oanvänt. Höjdpartiet i 
planområdets sydvästra del är idag bevuxet med blandskog. 
 

   

 
1. 2. 
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3.   4. 
1. Förmansvägen öster ut, med kvarteret Syllen 3 närmast till höger. 2. Gränden 
mellan Syllen 3 och Golvläggaren sett norrut. 3. Förkastningsbranten intill 
Golvläggaren med nuvarande entré till bergrummet omedelbart söder om fastigheten. 
4. Utsikt åt nordost ovanför tvärbanestationen. 
 
Omgivningar 
Planområdet har ett mycket kommunikationsnära läge. Direkt öster om 
området ligger tvärspårvägens station Årstadal och Södertäljevägen passerar i 
väster. Området är idag kraftigt bullerpåverkat från väster på grund av den 
mycket täta trafiken på närliggande Essingeleden och Södertäljevägen. Längs 
med Södertäljevägen ligger godsspår som idag har mycket låg trafikering till 
följd av industriområdets redan långt gångna omvandling till bostads- och 
kontorsområde. Industrispåret tjänar framförallt en cementindustrianläggning 
på Liljeholmsstranden. De flesta kvarteren i omgivningen har omvandlats från 
industribebyggelse till bostadsbebyggelse som en del av det pågående 
stadsutvecklingsprojektet inom Liljeholmen/Årstadal. Se under rubriken 
Program.  
 
Den bebyggda delen av planområdet gränsar i söder mot klippväggar och 
mycket brant skogsterräng av mestadels blandskog/lövskog som skapar ett 
naturstråk mellan Årstadal och Nybodahöjden. Förmansvägen mynnar i en 
trappa som leder upp till en gångväg som förbinder Nybodahöjden med 
Årstadals station. 
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Utbyggnadsförslagets placering i förhållande till sin närmaste omgivning. 
 
Ägoförhållanden 
AB Stockholmshem är innehavare av tomträtten till fastigheten Golvläggaren 1 
och har tecknat en avsiktsförklaring med ägaren till den intilliggande 
tomträttsfastigheten Syllen 3 om förvärv av Syllen 3. Naturmarken/parkmarken 
samt gatumarken inom planområdet ägs av Stockholms stad. 
 
 
 
 
 
 
Planförslaget 
 

Övergripande struktur 
Mot Södertäljevägen och de till planområdet angränsande industrispåren 
skapas en skärmbebyggelse som öppnar sig i öster och söder mot naturmarken 
och samtidigt skärmar av trafikbullret från Södertäljevägen och Essingeleden. 
Bebyggelseskärmen ger både tystare bostadsgårdar och grönområde. Längs 
med Förmansvägen och mot tvärbanestationen orienteras bebyggelsen i tydliga 
stadskvarter med husfasader längs gatuliv och kringbyggda gårdar, vilket 
bygger vidare på den karaktär och struktur som påbörjats efter intentionerna i 
programmet för utvecklingsområdet Liljeholmen. 
 

Den höga exploateringsgraden i de båda kvarteren som totalt medger ca 400 
lägenheter motiveras av det goda kollektivtrafikläget och av den pågående 
förtätningen i stadsomvandlingsområdet. Höjdskalan är för planområdets båda 
kvarter som högst sju våningar samt indragna takvåningar. 
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Situationsplan  

 
 

Sektion – med tvärspårvägen (Årstadals station) till vänster i bild och industrispåret 
vid Södertäljevägen till höger i bild. Nybodahöjdens bebyggelse skymtar uppe på 
höjden. 

 
Modellfoto - vy från öster. 
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Modellfoto - vy från norr.   

 
Modellfoto - vy från väster.  

 
Modellfoto - vy från söder. 
Markanvändning i huvuddrag 
Ny bebyggelse planeras i huvudsak för bostäder. Handel eller andra 
centrumverksamheter skall inrymmas i bottenvåningar närmast stationen och 
korsningen Förmansvägen-Ingenjörsvägen med anledning av dess 
kollektivtrafiknära läge. Behovet av förskolor i närområdet är stort och därför 
möjliggörs för förskolor och lokaler i samtliga bottenvåningar. Förskolor får 
även finnas på plan 2. 
 
Naturmark inbegrips i planområdet för att bekräfta nuvarande markanvändning 
och synkronisera med gällande detaljplanegränser samt för att ge tillåtlighet för 
parkering i bergrummet invid spårvägstunneln. 
 
Befintlig återvändsgränd mellan kvarteren Syllen och Golvläggaren ändras från 
att vara allmän platsmark i gällande detaljplan till kvartersmark i den nya 
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detaljplanen. Marken görs tillgänglig för allmänhetens gång- och 
cykeltrafikpassage genom en x-bestämmelse. Kvartersgatan längst i väster som 
förbinder Förmansvägen med naturstråket söder om bostadskvarteren görs 
också tillgänglig för allmänhetens passage genom x-bestämmelse. 
 
För att möjliggöra en utformning av den västliga kvartergatan med 
besöksparkeringsplatser behöver en liten remsa längs med industrispåret, T i 
gällande plan, tas i anspråk och överföras till kvartersmak. 
 
Utbyggnadsförslag – Golvläggaren 1 
Kvarteret innehåller ca 160 lägenheter som avses upplåtas med hyresrätt. Dess 
närhet till tvärbanan, med hållplats precis utanför, ger underlag för en urban 
boendemiljö väl integrerad i staden. Lägenheterna är yteffektiva och varierar 
från 1 rok till 5 rok med huvudvikt i en jämn fördelning mellan 2:or, 3:or och 
4:or. Bostäderna får huvudsakligen genomgående kök-vardagsrum som släpper 
in ljus från fasad till fasad. Huvuddelen av boningsrummen är placerade åt tyst 
sida, undantaget ett fåtal 2:or som ligger enkelsidigt mot hörnläge i nordöst. 
Dessa har skydd av en större balkong som delvis inglasad kan skydda från 
buller från gatan. 
 
I sockelvåningen finns bostadsentréer och lokaler för förskolor, kontor och 
handel. I källare och souterränglägen finns teknik, bostadskomplement och 
lägenhetsförråd. Projektet förbereds för mobil sopsug samt får ett större 
miljörum. Alla lägenheter får balkong eller uteplats. Lägenheterna på nedre 
våningarna ges uteplatser på gården som i övrigt gröngörs i möjligaste mån 
med marktäckare, växter och mindre buskträd som viktiga inslag för att uppnå 
en trivsam boendemiljö. 
 

 
Vy väster ut längs Förmansvägen sett från tvärbanestationen mot kvarteret 
Golvläggarens nordöstra hörn. Vypunkt 4 i orienteringsfigur sid 17. 
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Elevation av kvarteret Golvläggaren 1 från Förmansvägen. Längst till vänster 
i bild ligger Årstadals station och i bildens högra del syns kvarteret Syllen 3. 
 
Gestaltningsidé – Golvläggaren 1 

Kvarteret sluter sig mot gaturummet och tar upp Årstadals stadsbyggnadsgrepp 
om en sluten kvartersstruktur, medan det öppnar sig mot grönområdet och 
solen i söder med tvärställda gårdshus och luftiga gårdsrum. Kvarteret följer 
med gatans lutning och görs i 7 våningar samt en indragen takvåning. Mot gata 
ligger mer uppglasade lokaler i läge mot tvärbanans hållplats i öster samt mot 
Förmansvägen där en förskola om tre till fyra avdelningar planeras i etage mot 
gården. Bostadsentréerna markerar sig mot gatan och är genomgående mot 
gård. I området finns en tradition av tegelbyggnader. Fasaderna mot gatan ges 
därför ett rustikare ramverk av tegel med rektangulära uttag för fönster och 
skivmaterial i liv med fönstret. Härigenom fås ett intressant och lekfullt uttryck 
i fasaderna, som speglar en modern och levande stadsmiljö med bostäder. 
Takvåningen kan kläs med plåt lika taket eller likt gårdsfasaden hållas lättare i 
skivmaterial respektive vit puts. Balkonger får smidesräcken alternativt glasade 
fronter i bullerutsatta lägen. Förkastningsbranten i kvarterets södra del är ett 
dominerande inslag som bidrar till stadslandskapets karaktär. Den ska förbli 
obebyggd och skogsklädd liksom den är i de redan utbyggda områdena i östra 
Årstadal. 
 

     
Referenser fasaduttryck med lekfullt placerade fönster mot gata och vit puts 
mot gård. Mecanoo architecten, Delft och Tengbom, Stockholm. 
 
Utbyggnadsförslag – Syllen 3 
Kvarteret innehåller ca 250 lägenheter, som är avses upplåtas med hyresrätt. 
Lägenhetsstorlekarna varierar från 1 rok till 5 rok med en någorlunda jämn 
fördelning mellan mindre lägenheter (1:or och 2:or), mellanstora lägenheter 
(mindre 3:or) och större lägenheter (större 3:or, 4:or och 5:or i etage).  
Bostäderna får huvudsakligen genomgående rum för kök/samvaro som släpper 
in ljus från fasad till fasad. De mindre enkelsidiga lägenheterna ligger alla mot 
gården. 
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Centralt i området planeras en separat entré med hiss och gång, som kan nås av 
övriga hyresgäster för att ta sig mellan övre södra området och det nedre planet 
vid kvartersgatan. Högst upp på taket i samma hus finns en samlingslokal med 
takterrass och odlingslådor. Från detta ”gröna” tak kan de boende få del av 
utsikten bort emot Södermalm o Årstaviken.  

 
 
 
 
 
Skiss över hisslösning som möjliggör 
för hyresgäster att tillgängligt ta sig 
mellan det övre och det nedre området. 
 

     
Referens odlingslådor på gemensam takterrass, komplementbyggnad på gård 
med grönt tak samt balkongräcken med planteringslådor, Cord Siegel och 
Pontus Åqvist, Malmö. 
 
I källare och souterränglägen finns teknik, bostadskomplement och 
lägenhetsförråd. Projektet förbereds för mobil sopsug kompletterad med ett 
större miljörum i gatuplan. Alla lägenheter får balkong, fransk balkong eller 
uteplats. Vissa lägenheter mot Södertäljevägen får två balkonger; en mot väster 
och en i sydost. Lägenheterna på nedre våningarna ges uteplatser på gården 
som i övrigt gröngörs i möjligaste mån med marktäckare, växter och mindre 
träd som viktiga inslag för att uppnå en trivsam boendemiljö.  
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Perspektiv från Södertäljevägen och söderut. Vypunkt 3 i orienteringsfigur sid 17. 
 

 
Elevation av kvarteret Syllen 3 från Södertäljevägen. 
 
Gestaltningsidé – Syllen 3 

Södertäljevägens planerade omdaning till stadsgata påverkar även Årstadal, 
som blir en av portarna till Stockholm. Kvarteret Syllens läge vid 
Södertäljevägen inspirerar till en arkitektur med ett större helhetsgrepp, 
nedbrutet i mindre delar. Byggnaderna blir väl synliga från Södertäljevägen 
samtidigt som bostäderna får en fin utsikt mot väster ovanför den skyddande 
växtligheten. Byggnadernas höjd varierar mellan 8, 7, 6 och 5 våningar 
beroende på läget i terrängen. Gestaltningen tar fasta på en uppdelning av 
bostadshusen i trapphusenheter, vilka är kopplade genom en indragen glasad 
balkong med växtbalkong framför kök och samvaro. På så sätt vrider sig ett 
pärlband av olikfärgade byggnader sammanlänkade av glas och växtlighet. 
Färgerna är naturens höstfärger från rött till gult, en intensifierad tolkning av 
Stockholms färgskala. Både färg och form är inspirerad av den omgivande 
naturen. I gatuplanet är bottenvåningen bearbetad som sockel i avvikande 
material i vilken välkomnande entréer och förhöjda bostadsdelar tecknar sig. 
Väggarna däröver är tänkta som skyddande ”sköldar” av glaserat skärmtegel 
eller liknande blankt material mot gata och enklare fasader i puts mot gårdarna. 
Taklandskapet är uppbrutet med penthouses, hisstoppar o takterrasser för att 
organiskt efterlikna den naturliga trädsiluetten. 
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Referens fasadutformning (varierad fönstersättning), skärmtegel och 
taklandskap (uppbrutna volymer). Claus en Kaan architecten, Amsterdam och 
Jaques Ripault architecture, Paris. 
 
Lokaler i bottenvåning 
Läget vid Årstadal station och Förmansvägen ger förutsättningar för utåtriktade 
verksamheter mot både stationsområdet och utmed vägen. I bottenvåningarna 
och gatuhörnet som möter tvärbanestationen möjliggörs därför för lokaler för 
handel, kontor och restaurangverksamhet. 
 
Behovet av förskolor i närområdet är stort. I respektive kvarter planeras 
förskola om tre till fyra avdelningar i bottenvåning mot Förmansvägen och i 
etage mot bostadsgården. Dessa har entré i gatuplan samt utgång från etageplan 
mot skyddade utsläppsgårdar i söderläge. 
 

 
 
 
 
 
Förslag på placering 
av förskolor i botten- 
och etagevåning mot 
Förmansvägen. 
 

Gårdsmiljö 
Kvarteret Golvläggarens gård är relativt plan och utformas med plats för 
samvaro och lek. Hög kvalité läggs på växter, utrustning och markbeläggningar 
för att bidra till en stark identitet kopplat till den omgivande naturmarken. 
Förskolan har en mindre utsläppsgård för barnen att samlas på i ett ljust och 
skyddat läge, innan de kan gå vidare till tex naturmarken eller närliggande 
lekplatser. 
 
Det branta gårdsutrymmet som omsluts av bostäderna inom kvarteret Syllen får 
en urbant grön prägel. Träd, buskar och marktäckande växter planteras. Ytor 
och plana avsatser med plats för samvaro och lek ska tillskapas. 
 
Den övre gården i söder består till stor del av en grön och lummig plats med 
trädplanteringar och ett fåtal parkeringsplatser. De sydliga husen ansluter mot 
omkringliggande naturmark så att naturen släpps så långt som möjligt in 
mellan husen och befintlig vegetation och mark bevaras. Lägenheterna på de 
nedersta våningsplanen har uteplatser/balkonger mot naturen. 
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Den nedre gården i norr är underbyggd och har varierade höjder för att 
möjliggöra lägenheter med uteplatser. Öppningar och portiker i gårdsplan ger 
transparens och visuell fysisk tillgänglighet. 
 
Koppling till naturmark och omgivning 
Utanför planområdet finns förslag på att anlägga nya gångvägar. Önskvärt vore 
en gångväg som från det nya bebyggelseområdet leder öster ut mot 
skogspartiets lekytor, berghällar och utsiktsplatser vid Nybodahöjden. Det vore 
även lämpligt med en gångväg som leder åt sydväst och ansluter mot befintlig 
gångväg ner mot Södertäljevägen. En tredje gångväg kan passera söder om 
området och binda ihop det övergripande gång- och cykelsystemet från 
Midsommarkransen över Årstabron mot centrum. 
 

  
Exempel på hur planområdets koppling till omgivningen skulle kunna stärkas. 
 
Parkering och angöring 
För kvarteret Golvläggaren sker angöring dels via entréer direkt från 
Förmansvägen och på östra respektive västra sidan av kvarteret, dels via en 
portik till en vändplan för personbil på gården och via garaget. 
 
Underbyggt garage finns i källare med tillgänglighet till bostäder via hissar. 
Detta kompletteras av parkering i ett befintligt bergsrum som angränsar mot 
fastigheten. Från bergrummet kan utrymning ske till spårvägstunneln. Ett fåtal 
parkeringsplatser finns längs Förmansvägens båda sidor samt längs den nya 
kvartersgatan. Parkeringsplatser för rörelsehindrade finns nära entréerna vid 
gatorna samt på gården vid vändplanen. Tillsammans utgör antalet, ca 134 p-
platser, en parkeringsnorm om 0,7 bilar per lägenhet med tillkommande 0,1 i 
besöksparkering längs gatan. Ca 180 cykelparkeringar finns i förråd i 
källarplan varav ca hälften är hängande. På gård planeras 72 cykelparkeringar 
som kan inrymmas i gårdshus.  
 

 
 

Sektion visandes parkeringsgarage i befintligt bergrum för kvarteret 
Golvläggaren. Se även bild under övergripande struktur. 
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För kvarteret Syllen sker angöring via entréer direkt från kvartersgatan mellan 
Syllen och Golvläggaren, via genomfartsgatan mellan den övre och nedre 
platsen, via ”vändplanen” vid den södra gården samt via garagen. Två 
underbyggda garage, tillgängliga via hissar, planeras. Ett tvåvåningsgarage i 
den norra delen, som ersätter befintligt garage, och ett enplansgarage i den 
södra övre delen ingår i exploateringen. Ett fåtal parkeringsplatser anordnas 
även på kvartersgatorna som omger bebyggelsen och vid torgytan i söder. 
 
Tillsammans utgör antalet parkeringsplatser, ca 181 p-platser, en 
parkeringsnorm om 0,6 bilar per lägenhet med tillkommande 0,1 i 
besöksparkering längs gata och gårdsgator. Ca 250 cykelparkeringar finns i 
förråd i bottenvåning eller källarplan varav ca hälften är hängande. På gård 
planeras 125 cykelparkeringar. 
 

 
Sektion visandes parkeringsgarage för kvarteret Syllen. Se även bild under 
övergripande struktur. 
 

     
Referens gårdsgata, Nybodaringen samt cykelparkeringar på gård. 
 
Tillgänglighet 
Som vägledning för Stockholms stads tillgänglighetsarbete finns stadsdelsvisa 
tillgänglighetsplaner framtagna. Som övergripande dokument med riktlinjer 
och föreskrifter är handboken ”Stockholm – en stad för alla” vägledande för 
hur god tillgänglighet skall tillgodoses i såväl gatumark som inom 
kvartersmark. Syftet är att åstadkomma god tillgänglighet för alla grupper 
mellan olika start- och målpunkter mellan den egna bostaden och stadens 
målpunkter. 
 
För tillgänglighetskraven inom planområdet redovisas följande lösningar: 
Gångbanan längs kvartersgatan på östra sidan och genomfartsgatan i den öppna 
delen har en max. lutning på 5%. Från kvartersgatan kan man ta sig upp till 
Syllens övre gård via ett trapphus med hiss. Golvläggarens gård är även 
tillgänglig från gårdsentréer, längs en gångväg vid norra huslängan mot den 
mindre gatan samt från vändplanen på gården. Alla gårdsentréer är tillgängliga 
till närmaste parkeringsplats för rörelsehindrade. Från garaget är alla trapphus 
tillgängliga. Innergården görs även körbar för angöring och räddningstjänst. 
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Karta över tillgänglighet för planerade trapphusentréer inom planområdet liksom 
parkeringsplatser inom 10 meter från entré. 
 
 
Konsekvenser för miljön 
 
Samlad bedömning av detaljplanens miljöpåverkan 
Planområdet är redan ianspråkstaget och den planerade verksamheten bedöms 
inte medföra väsentlig påverkan på miljö, kulturarv eller människors hälsa. 
 
PBL 5 kap. 18 § anger att en miljökonsekvensbeskrivning ska upprättas, om 
detaljplanen kan antas meföra en betydande miljöpåverkan på grund av att 
planområdet tas i anspråk  för ett flertal uppräknade ändamål, däribland 
parkeringsanläggning. De negativa konsekvenser på miljön, som en 
parkeringsanläggning i bergrum kan förväntas ha, är framförallt följande: 
 

• Dag- och spolvatten innehållande t.ex. olje- och bensinspill 
• Överskridande av miljökvalitetsnormer för luft 
• Stor trafikalstring 
• Föroreningar från tidigare verksamheter 

 
Sammantaget bedömer stadsbyggnadskontoret att detaljplanens genomförande 
inte kan antas medföra sådan betydande miljöpåverkan som åsyftas i 5 kap. 18 
§ plan- och bygglagen (PBL). Planförslaget bedöms inte strida mot några 
kommunala eller nationella riktlinjer, lagar eller förordningar.  
 
Natur - grönstruktur 
Planområdet består idag av industribyggnader och hårdgjorda asfalterade ytor 
samt delar av naturmarken mellan Årstadal och Nybodahöjden. Naturmarken 
(parkmark enligt gällande detaljplan) i och utanför den södra delen av 
planområdet är en del av den övergripande grönstrukturen som binder samman 
grönområden i flera stadsdelar i närområdet.  
 
I rapport ”Analys av ekhabitat kvarteret Syllen” CONEC 2011 har 
spridningsmöjligheterna i ekhabitatnätverket mellan Vinterviken och 
Årstaskogen belysts genom att bl.a. siktlinjer mot skogshorisonter mellan olika 
delområden har undersökts. Spridningsmöjligheterna är idag goda inom delar 
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av nätverket, medan det är mycket tveksamt om det överhuvudtaget finns 
någon spridningsmöjlighet över Nybohovsberget. Spridningsmöjligheterna i 
dalgången mellan Syllen och Nybohovsberget har bedömts som små. 
 
En trädinmätning i kvarteret Syllen och dess omgivningar har gjorts och efter 
detta har ekhabitatnätverkets gränser justerats då fler större ekar finns längs 
Södertäljevägen medan det inom själva planområdet i stort sett saknas ekar. 
Spridningsmöjligheterna blir med denna justering bättre rakt västerut över 
Södertäljevägen och via en ekyta på västra sidan om vägen och vidare mot 
Nybohovsbacken. 
 
En mindre ek (stamdiameter på 27 cm) på blivande gårdsplan liksom ett fåtal 
större lövträd såsom ask, lönn och asp (träd med en stamdiameter över 40 cm) 
påverkas i planförslaget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trädinventering utförd 2011. En ek påverkas av planförslaget. 
 
I och med att området bebyggs kommer rekreationsmöjligheterna och utsikten 
från Nybodahöjden att påverkas. En del av naturmarken tas i anspråk, samtidigt 
som tryggheten för de som vistas i området kommer att öka, liksom 
möjligheterna för att skogsområdet kan ”upprustas”. Den nya bebyggelsens 
utformning som skärm mot trafikbuller trafikbuller från Södertäljevägen & 
Essingeleden ökar möjligheterna för kvalitativ rekreation i naturområdet. 
Om gångvägarna som föreslås under rubriken ”Koppling till naturmark och 
omgivning” byggs ut kommer det att medför stora positiva effekter för 
rekreationsmöjligheterna. Nedan visas bilder på hur utsikten ser ut idag jämfört 
med utyggnadsförslaget. 
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Ny utsikt från skogsområdet mellan det nya området och Nybodahöjden. 
Vypunkt 2 i orienteringsfiguren. 
 

       4 
       

           3 

         
 
 

           2 
 
 
Befintlig utsikt från skogsområdet vypunkt 2. Orienteringsfigur över vypunkter.  
 
Markföroreningar 
En riskbedömning och åtgärdsutredning avseende föroreningar i mark har 
tagits fram. Marken ska undersökas genom samlingsprover för vanligast 
förekommande tungmetaller och resultatet redovisas och i förekommande fall 
saneras enligt gängse anvisningar. 
 
Dag och spolvatten 
För kvarteret Golvläggaren samlas dagvatten upp via brunnar eller via 
fördröjningsanläggningar på gårdarna, för att förbättra bevattningen till den 
underbyggda grönskan. Vattnet leds sedan till slutna självfallsledningar. 
Bergrumsgaraget förutsätts utföras  på ett sådant sätt, så att spill från fordon 
samlas upp, renas och tas om hand. Olje- och bensinspill får inte ledas till 
avloppsnätet eller grundvattnet. 
 
Det ytvatten som översilar bergssidan från Nybodahöjden ner mot kvarteret 
Syllen samlas upp i ett dike som breddas till en mindre damm/våtmark innan 
den nya gångvägen. Övrigt dagvatten samlas upp via brunnar eller 
fördröjningsanläggningar på gårdarna, för att förbättra bevattningen till den 
underbyggda grönskan. Vattnet leds till slutna självfallsledningar. 
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Miljökvalitetsnormer för luft 
Partiklar alstras främst vid uppvirvling, däck- och bromsslitage, vilka 
förekommer vid  relativt höga hastigheter. I garaget bedöms antalet bilar vara 
så litet, och hastigheten så låg, att det eventuella tillskottet av partiklar i luften 
blir försumbart. Halterna av kväveoxid i garaget bedöms bli låga, med hänsyn 
till antalet platser, den begränsade omsättningen av fordon som kan förväntas 
och det ventilationssystem som ska installeras. 
 
Den föreslagna bebyggelsen bedöms inte medföra att miljökvalitetsnormerna 
för kvävedioxid och partiklar överskrids inom planområdet då 
bakgrundsvärdena i området bedöms som låg. 
 
Vibrationer 
Ljudnivån inomhus i bostäder, på grund av stomljud från spårväg, får inte 
överstiga 30 dB(A.) 
 
Magnetfält 
Magnetfält har mätts upp vid spårvägen. De högsta värdena 0,35-0,5 µT 
genereras från ledningskablage i marken under trottoaren, samt vid ett par 
tillfällen när tåg passerar. Vid det närmaste kvarteret med ett avstånd på 10-12 
meter har detta magnetfält klingat av och sammanfaller med magnetfält från 
kablage i marken. Om dessa magnetfält skulle medföra problem inom det nya 
kvarteret kan åtgärder för reducering vidtas. 
 
Riskfrågor 
Om den planerade bostadsbebyggelsen uppförs inom kvarterert Syllen kommer 
det innebära att ett stort antal personer kommer att bo i närheten av 
Södertäljevägen och industrispår till Liljeholmen. Med anledening av detta 
anges i SWECOs rapport ”Risksituation kv Syllen nov 2010” att det med stor 
sannolikhet kommer krävas att en kvantifierad riskanalys eller en mer 
avancerad kvalitativ riskbedömning genomförs innan en detaljplan kan antas. 
Det kommer sannolikt krävas att skyddsåtgärder vidtas, eftersom en olycka 
med farligt gods kan få allvarliga konsekvenser för boende i området. 
Sammantaget är bedömningen att bostadsbebyggelse i angiven omfattning 
bedöms vara genomförbar på området. Eventuellt kan vissa justeringar 
avseende avstånd till riskkällorna behöva genomföras. Risker från 
Södertäljevägen och även risker från industrispåret till Liljeholmen bedöms 
vara hanterbara och bedöms inte utesluta bostadsbebyggelse inom kvarteret 
Syllen. Riskerna måste dock beaktas i det fortsatta planarbetet. 
 
Då närområdet kring industrispårets försörjningsområde är under successiv 
omvandling från industri till stadsbebyggelse, så bedöms denna verksamhet på 
sikt vara konstant eller avvecklas. 
 
Solstudier 
För den nya bebyggelsen som möjliggörs av detaljplanen har solinstrålning till 
gårdsmiljö och lägenheter studerats. Nedan redovisas för solinstrålningen vid 
vårdagjämning och sommarsolstånd vid olika klockslag. 
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20 mars kl 09.00                  20 juni kl. 9 

 
20 mars kl 12.00                  20 juni kl. 12 

 
20 mars kl 17.00                  20 juni kl. 18 
 
Buller 
Riksdagen angav i mars 1997 riktvärden för trafikbuller vid nybyggnad av 
bostäder. Dessa riktvärden är 30 dB(A) ekvialentnivå inomhus, 45 dB(A) 
maximalnivå inomhus nattetid, 55 dB(A)/60 dB(A) utomhus vid fasad för väg- 
respektive spårtrafik och 70 dB(A) maximalnivå utomhus vid uteplats. För 
spårtrafik gäller dessutom 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus vid uteplats. I 
vissa fall kan avsteg från dessa värden accepteras. 
 
För att underlätta tillämpningen vid planering har staden och länsstyrelsen år 
2000 utarbetat ett kvalitetsmål för trafikbuller samt två avstegsfall (A och B). 
Avstegsfall kan sammanfattas till följande: 
Högst 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå och 45 dB(A) maximal ljudnivå (kl 19-07 
inomhus). Samtliga lägenheter ska ha tillgång till tyst sida om högst 55 dB(A) 
(ekvivalent ljudnivå frifältsvärde utomhus vid fasad) för minst hälften av 
boningsrummen och tyst uteplats om högst 55 dB(A) (ekvivalent ljudnivå, 
frifältsvärde). 
 
Eftersom området ligger i närheten av både Södertäljevägen och Essingeleden 
samt station för tvärspårvägen har bullerutredningar tagits fram ”Bernström, 
nov 2010” och ”Bernström, juli 2010”. Det finns en del bullerutsatta partier 
inom planområdet där de ekvivalenta ljudnivåerna överskrids, i synnerhet vid 
fasader vända mot Södertäljevägen. För flertalet av dessa lägenheter kan 
ljudnivåer enligt avstegsfall B innehas genom att lägenheterna görs 
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genomgående och boningsrummen förläggs mot den tystare gårdssidan. För 
övriga utsatta lägenheter kan godtagbara ljudnivåer enligt avstegsfall B uppnås 
genom olika bullerdämpande åtgärder såsom inglasade balkonger. 
 
Den nya skärmbebyggelsen mot Södertäljevägen medför ett bullerskydd med 
sänkt bullernivå i skogspartiet nedanför Nybodahöjden. Bullerreduceringen är 
en stor fördel som gör att naturområdet kan bli mer användarvänligt för de 
boende i hela stadsdelen. 
 

 

 

 
Ekvivalent ljudnivå , dBA, 2 m över mark. Översta kartan gäller 
utbyggnadsalternativ och nedersta kartan anger nollalternativ. 
 

Mellan Södertäljevägen och planområdet löper även industrispår för lokal 
godstrafikförsörjning med slutpunkt Cementas cementanläggning vid 
Liljeholmsstranden. Detta spår trafikeras dock med så låg frekvens att den ur 
bullerhänseende inte betraktats som relevant. Då närområdet kring 
industrispårets försörjningsområde är under successiv omvandling från industri 
till stadsbebyggelse, så bedöms denna verksamhet på sikt vara konstant eller 
avvecklas. 
 
Transporter 
Planområdet är beläget i direkt anslutning till snabbspårvägen, 500 meter från 
Liljeholmens tunnelbanestation och ca 700 meter från pendeltågsstationen vid 
Årstabergsvägen. Det finns därmed mycket goda möjligheter att lösa 
persontransporter kollektivt och därmed förutsättningar för låg bilanvändning. 
På områdets gårdsgator tillåts endast biltrafik för angöring. 
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Avfallshantering 
Plats för källsortering kommer att anordnas i ett läge i nära anslutning till 
Förmansvägen. 
 
Planprocess och tidplan 
Planen hanteras med normalt planförfarande utan program. 
 
Preliminär tidplan 
Start-PM augusti 2010 
Plansamråd 4:e kv 2011 
Utställning 2:a kv 2012 
Antagande 3:e kv 2012 
 
Utredningar 
SWECOs rapport ”Risksituation kv Syllen nov 2010 
”Analys av ekhabitat kvarteret Syllen” (inkl trädinventering) CONEC 2011 
”Rörelseanalys Kv Syllen Årstadal” Tengbom mars 2011 
Buller, Bernström nov 2010 
Buller, Bernström juli 2010 
 
 
Medverkande 
Planhandlingarna har tagits fram av stadsbyggnadskontoret genom Susanne 
Werlinder i samarbete med Aros Arkitekter. Illustrationer och ritningsunderlag 
är framtagna av Tengbom. 
 
 
 
Nina Åman   Susanne Werlinder 
planchef   planarkitekt 
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